CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 064/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
066/2025, de autoria dos VEREADORES RODRIGO COSTA FERREIRA/PRD e
Wilian Marques Postigo/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a retomada e conclusão das obras
de reforma do Cemitério do Distrito de Piracaíba, uma vez que já existe o recurso
financeiro depositado específico para estas obras.

Os moradores do Distrito de Piracaíba vem nos cobrando sobre a
morosidade do retorno das obras de reforma do cemitério e dos problemas
relacionados a esta situação. Os mesmos nos relataram sobre a desorganização do
local. A frente do cemitério encontra-se aberta, túmulos estão abertos e quebrados,
além de desrespeito para com as famílias que visitam seus entes falecidos a
situação coloca as pessoas em situação de risco de acidentes. Outro relato é que
crianças estão entrando no cemitério para brincarem e delinquentes também estão
acessando o cemitério principalmente no período noturno para fazerem uso de
drogas.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:11:00-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:15:44-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:20:18-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro